1

                                   2024年4月23日

  府内各市町村

     住民検診担当課   御中

大阪社会保障推進協議会

                                                              事務局長 寺内順子

2024年４月がん検診・歯科健診・乳幼児健診アンケートのお願い

日頃より、私ども大阪社会保障推進協議会の活動にご理解・ご協力いただきありがとうございま

す。

さて、大阪社保協では現在2024年度自治体キャラバン行動にむけた準備をおこなっておりま

す。

大変お忙しいところ申し訳ありませんが、5月末日までにメールにて大阪社会保障推進協議会

宛ご返送ください。(ご回答はメールのみでおねがいいたします)

データが必要な場合はその旨お書きの上、下記アドレスまでお送りください。

昨年度のアンケート結果につきましては、大阪社保協ホームページ「2023自治体キャラバン」の

ページに「2023年度自治体キャラバン資料集」としてアップしておりますのでご確認ください。

なお、今回のデータにつきましても、これまでと同様に「2024年度大阪社保協自治体キャラバン

行動資料集」に掲載するとともにホームページにアップいたします。

 大阪社会保障推進協議会

 〒530－0034  大阪市北区錦町2-2国労会館

             ℡06-6354-8662

             メールアドレス osakasha@poppy.ocn.ne.jp

             http://www2.ocn.ne.jp/~syahokyo/

 2

2024年・4月

府内市町村「がん検診・歯科健診・乳幼児健診」に関

する調査
自治体名（                  ）

担当課名(                       )   記入者名（                  ）

電話番号（                  ）  Fax番号（                        ）

1. 2023年度の「ガン検診」等実施状況について

① 実施されているガン検診と負担、受診率について

 ☐胃がん バリウム検査    費用負担  無料・         円

        胃カメラ検査    費用負担  無料・         円

        受診率                  ％

☐大腸がん           費用負担  無料・         円        ％

 ☐肺がん            費用負担  無料・         円       ％

 ☐乳がん             費用負担  無料・         円       ％

 ☐子宮がん           費用負担  無料・         円        ％

☐その他実施されているものがあれば費用とともにお書きください。

② 特定健診と同時にうけることができるかどうか

  ☐できる

  ☐部分的にできる

   どのガン検診ができますか

☐全くできない

    なぜ出来ないのか理由をお書きください。

 3

③ 2023年度実施形態(どちらも実施している場合はどちらにもチェックを)

☐医療機関での個別健診

☐集団健診

  どのようなやり方で  例）市の保健福祉センターで毎月健診日を設定している。

④ 2023年度の費用の決算見込           円  利用対象者数（           ）人

2. 2024年度の「ガン検診」について

①2023年度の内容とちがうものがあればお書きください。

②胃カメラ検診導入について

  □導入した・導入する   いつから     年   月～

    どのような形で実施しますか

  □検討している

  □検討していない

    理由：

② ポイント制などインセンティブを実施していますか

③ 2024年度予算                   円   利用対象者数（           ）人

 4

④ 外国人対応について

□特別な工夫を行っている

  どのような内容ですか

    例えば)英語版・韓国語版・中国語版の案内等を作成している、など➡作成されている場合、

データをメールでお送りください。

  □特段何も対応していない

3. 2023年度の歯科健診について

①成人歯科健診

・健診名

・対象者（対象年齢）

・対象者数

・自己負担 無料・( )円

・受診率（対象者に占める割合） ％

②妊婦歯科健診

・健診名

・対象者

・自己負担 無料・( )円

・受診率 ％

③寝たきり高齢者等訪問歯科健診

・健診名

・対象者（対象年齢）

・自己負担 無料・( )円

・受診者数

 5

4. 2023年度の乳幼児健診について

◆前期乳児検診 対象児童数(          )受診児数(                )

  未受診児の把握 出国確認(       ) 訪問確認(      ) 連絡確認(        )

  以上をもってなお確認できなかった未受診児数(      )

◆後期乳児検診 対象児童数(          )受診児童数(                )

未受診児の把握 出国確認(       ) 訪問確認(      ) 連絡確認(        )

  以上をもってなお確認できなかった未受診児数(      )

◆一歳半健診  対象児童数(          )受診児童数(                )

未受診児の把握 出国確認(       ) 訪問確認(      ) 連絡確認(        )

  以上をもってなお確認できなかった未受診児数(      )

◆三歳児健診  対象児童数(          )受診児童数(                )

  未受診児の把握 出国確認(       ) 訪問確認(      ) 連絡確認(        )

  以上をもってなお確認できなかった未受診児数(      )

◆以上以外にも独自健診を実施していますか

 □実施している    (        )歳児健診

◆外国人対応について

□特別な工夫を行っている

  どのような内容ですか

    例えば)英語版・韓国語版・中国語版の案内等を作成している、など➡現物をデータでお送

りください。

  □特段何も対応していない

お忙しいところ、ありがとうございました。

大阪社保協Fax06-6357-0846またはメールosakasha@poppy.ocn.ne.jpでよろしくお願いします。